A nem Varronemq; legerit, aliosq; ueteres: qui Erythræa Sibyllam, cæterasq; comi memorant: ex quarū libris ista exempla proferimus: qui autores obierūt antequā Christus secundum carnem nasceretur. Verū non dubito, quin illa carmina priori bus tēporibus pro deliramento sint habita, quū ea nemo intelligeret. Denuncia= bant enim monstrofa quædā miracula, quorū nec ratio, nec tempus, nec autor de= signabatur. Denicq; Erythræa fore ait, ut diceretur insana & mendax. Ait enim:

φύσσοι σιενάλλω  
μαυρομέλίνω, φύσσοι δὲ γρύπται ἀπεντε,  
τηνίκα με μνήμων τωιόσετε, κόκετι μὲ δέσις  
μαυρομέλίνω φύσει μεθεδε μεγάλοι προφύται.

Latuerunt igitur multis seculis, postea uero animaduersa sunt, quæ Christi natu= tas & passio patefecit arcana: sicut etiam uoces prophetarū, quæ quum per annos mille quingentos, uel eo amplius, lectæ fuissent à populo Iudæorū, nec tamen in= tellectæ sunt, nisi postquam illas Christus & uerbo & operibus interpretatus est. Illum enim prophetæ annunciauerunt, nec ullo modo poterant quæ illi loqueban= tur, intelligi, nisi fuissent uniuersa completa.

De passione Christi, quæ Iudeis est scandalo, & stultiæ gentibus: quomodo summa= vitudinem continet, & ueram, & singularem sapientiam, & ueritatem,  
sicut propheta fuerunt prælocuti. Cap. X VI

Enio nunc ad ipsam passionem, quæ uelut opprobiū nobis obiectari solet: quod & hominem, & ab hominibus insigni supplicio affectū & excruciatū colamus: ut doceam eam ipsam passionē ab eo cum magna & diuina ratione suscepit: & in ea sola & uirtutē, & ueritatem, & sa=

B pientiam contineri. Necq; enim si beatissimus in terra fuisset, & per omnem uitam in summa felicitate regnasset, quisquam illum sapiens aut deum credidisset, aut ho= nore diuino dignum iudicasset: quod faciunt ueræ religionis expertes, qui cadu= cas opes, & fragilem potentiam, & alieni beneficij bona nō tantum suscipiunt, ue= rum etiam cōsecrant, & scientes memoriæ mortuorum deseruiunt, fortunam iam extictam colentes: quam ne uiuam quidē, præsentemq; sapientes colendam sibi unquā putauerunt. Nec enim potest aliquid in rebus terrenis esse uenerabile, coe= loq; dignum: sed sola est uirtus, sola iustitia, quæ potest uerum bonū, & coeleste, & perpetuū iudicari: quia nec datur cuiquam, nec auferitur: qua uirtute ac iustitia quoniam Christus instruēt uenit in terram, imo uero quoniam ipse est uirtus & ipse iustitia, descēdit ut eam doceret, hominemq; formaret. Quo magisterio ac dei legatione perfunctus, ob eamipsam uirtutē, quam simul & docuit & fecit, ab omni bus gentibus & meruit, & potuit deus credi. Ergo quū magnus populus ad eum uel ob iustitiam, quam docebat, uel ob miracula, quæ faciebat, subinde confluueret, & præcepta eius audiret, & à deo missum, deiq; filium crederet: tum primores Iu= daeorum & sacerdotes ira stimulati, quod ab eo tanquam peccatores increpaban= tur: & inuidia deprauati, quod cōfluente ad eum multitudine contemni se ac dese= ri uidebant: & quod caput sceleris illorū fuit stultitia, & errore cæcati, & immemo= res præceptorum coelestium ac prophetarum coierunt aduersus eum: impiumq; consiliū de eo tollendo, cruciandoq; ceperunt: quod prophetæ multo ante scrip= rant. Nam & Dauid in principio psalmorū suorum præuidens in spiritu, quātum facinus admisurū essent, beatum esse ait, qui non abierit in consilio impiorum. Et Solomon in libro Sapientiæ his uerbis usus est: Circūueniāmus iustum, quoniam insuauis est nobis, & exprobrat nobis peccata legis: promittit se scientiam dei ha= bere, & filium dei se nominat: factus est nobis in traductionē cogitationū nostra

Inuidia Iu= d.eorum.

Crum grauis est nobis etiam ad uidendum, quoniam dissimilis est alijs uita illius, & immutatae sunt uiae illius: tanquam nugaces aestimati sumus ab eo: continet se a uis nostris quasi ab immunditijs, & praeferit nouissima iustorū, & gloriatur patrem se habere deū. Videamus ergo si sermones illius ueri sunt, & tentemus quae uentura sunt illi. Cōtumelij & tormentis interrogemus eum, ut sciamus reuerentiā illius, & probemus patientiā illius, morte turpisima cōdemnemus eum. Hæc cogitaue runt & errauerunt. Excœcauit enim illos stultitia ipsorū, & nescierunt sacramenta dei. Nonne ita descripsit nefariū illud consilium ab impijs initum contra deum, ut planè interfuisse uideatur? Atqui à Salomone, qui hæc cecinit, usq; ad id tempus, quo gesta res est, mille ac decem anni fuerunt. Nihil nos singimus, nihil addimus. Habebant hæc qui fecerūt: legebant in quos hæc dicta sunt: sed & nunc hæredes nominis & sceleris illorū hæc & habent, & damnationem suorū prophetarū uoce prædictam, quotidianis lectionibus personāt: nec aliquādo in cor suum, quæ pars est & causa dānationis, admittunt. Incredibili ergo sāpe à Christo Iudei, exprobrante illis peccata & iniusticias, & à populo penē deserti, concitati sunt ad eum necandum. Cuius rei audaciā illis dedit humilitas eius. Nam quum legerent, cum quanta uirtute & claritate filius dei uenturus esset ē cœlo: Iesum autē cernerent humilem, quietū, sordidū, & informem, non credebant filium dei esse: ignorantes duos aduētus eius à prophetis esse prædictos: Primum in humanitate carnis obscurū: Secundum in fortitudine maiestatis manifestū. De primo Dauid in psalmo septuage simo primo sic ait: Descendet sicut pluvia in uellus, & orietur in diebus eius iustitia & abundantia pacis, donec extollatur luna. Sicut enim pluvia si descendat in uellus, animaduerti nō potest, quia strepitū non facit: ita Christū in terram sine cuiusquam suspicione uenturū esse dixit, ut iustitiam doceret & pacem. Esaias quoq; ita tradidit: Domine quis credidit auditui nostro, & brachiū domini cui reuelatū est: Annūciamus coram ipso sicut pueri, & sicut radix in terra sitienti: non est figura eius, neq; claritas: & uidimus illum, & nō habuit figurā neq; decorum, sed figura eius sine honore, & deficiens præter cæteros homines: homo in plaga positus est, sciens ferre imbecillitatē: quia auersus est, & non est cōputatus. Hic peccata nostra portat, & pro nobis dolet, & nos putauimus ipsum esse in dolore, & in plaga, & in uexatione. Ipse autem uulneratus est propter facinora nostra, & infirmatus est propter peccata nostra: doctrina pacis nostræ super illum, liuore eius nos sanati sumus. Omnes sicut oves errauimus, & deus tradidit illū pro peccatis nostris. Et Sibylla eodem modo locuta est: οἰκτρὸς, ἄπιος, ἄμορφος, ψυχῆτροις ἐλπίδα σώσει. Propter hanc humilitatem deum suum non agnoscentes, inierunt consilium detestandum, ut priuarent eum uita, qui ut eos uiuiscaret, aduenerat.

Quod calumniati sunt cum quasi legis destructorem: & quid præfigurauerit circuncisio: & quare in illo iussa sit fieri membro: & quare prohibitum sit carne suilla uesci. Cap. XVII

 Ed iræ atq; inuidiæ suæ, quæ in cordibus suis gerebant intus inclusam, alias causas præferebant: quod legem dei per Moysen datam solueret, id est quod sabbatis non uacaret, operans in salutem hominū: quod circumcisionem uacuefaceret: quod abstinentiā suillæ carnis auferret. In quibus rebus Iudaicæ religionis sacramēta cōsistunt. Ob hæc itaq; cætera pars populi, quæ nondū à Christo secesserat, à sacerdotibus incitabat, ut impiū iudicaret eum, quod legē dei solueret: quum hoc ille nō suo iudicio, sed ex dei uoluntate, & secundū prædicta ficeret prophetarū. Michæas enim nouā legem daturū denūcia uit hoc modo: Lex de Sion proficisciē, & sermo domini ex Hierusalē, & iudicabit inter

A inter plurimos populos, & reuinciet, & diriget ualidas nationes. Illa enim prior lex, quæ per Moysen data est, nō in monte Sion, sed in monte Oreb data est, quā Sibylla fore ut à filio dei solueretur, ostendit.

Αλλ' ὅτε τὰνταν ἀπαντά τελειωθῆ ἄποιν,  
εἰς αὐτὸν τὰνταν νόμος.

Sed & ipse Moyses, per quē datam sibi legē dum pertinaciter tuerentur, exciderūt à deo, & deum non agnouerūt: prædixerat fore, ut propheta maximus mitteret à deo, qui sit supra legem, qui uoluntatē dei ad homines perferat. In Deuteronomio ita scriptū reliquit: Et dixit dominus ad me: Prophetā excítabo eis de fratribus eorum sicut te, & dabo uerbū meum in os eius, & loquetur ad eos ea, quæ præcepero ei: & quisquis nō audierit ea, quæ loquef̄ prophetā ille in nomine meo, ego uin dicabo in eum. Denunciauit scilicet dominus per ipsum legiferū, quod filiū suum, id est uiuam præsentemq; legem missurus esset, & illam ueterem per Moysen datam soluturus, ut denuo per eum qui esset æternus, legē sanctiret æternā. Item de circūcisione soluenda Esaías ita prophetauit: Hæc dicit dominus uiris Iuda, qui habitant in Hierusalem: Reuocate inter uos nouitatē, & ne seminaueritis in spinis. Circuncidite uos domino deo uestro, & circuncidite præputium cordis uestri, ne exeat ira mea sicuti ignis, & non sit qui extinguat. Item Moyses ipse: In nouissimis diebus circūcidet dominus cor tuum, ad dominū deum tuum amandū. Item Iesus Naue successor eius: Et dixit dominus ad Iesum: Fac tibi cultellos petrinos nimis acutos, & sede, & circuncide secundo filios Israël. Secundam circūcisionem futuram esse dixit, nō carnis, sicut fuit prima, qua etiam nunc Iudei uituntur, sed cordis ac sp̄ritus, quam tradidit Christus, qui fuit uerus Iesus. Nō enim propheta sic ait,

B Et dixit dominus ad me: sed ad Iesum: ut ostenderet quod nō de se loqueretur, sed de Christo, ad quem tunc deus loquebatur. Christi enim figurā gerebat ille Iesus: qui quū primū Aues uocaref̄, Moyses futura præsentiens, iussit eum Iesum uocari, ut dux militiæ delectus esset aduersus Amalech, qui oppugnabat filios Israël: & aduersariū debellaret per nominis figurā, & populū in terrā promissionis induceret: Et idcirco Moysi etiam successit, ut ostenderef̄ nouā legē per Iesum Christū datam, ueteri legi successurā, quæ data per Moysen fuit: Nam illa carnis circūcisio caret utiq; ratione: quia si deus id uellet, sic à principio formasset hominē, ut præputiū nō haberet: sed huius secundæ circūcisionis figura erat, significans nudandū esse pectus, id est aperto & simplici corde oportere nos uiuere: quoniam pars illa corporis: quæ circūciditur, habet quandam similitudinem cordis, & est pudenda. Et ob hanc causam deus nudari eam iussit, ut hoc argumento nos admoneret, ne inuolutū pectus haberemus, id est ne quod pudendū facinus intra cōscientiæ secreta uelemus. Hæc est cordis circūcisio, de qua prophetæ loquuntur: quam deus à carne mortali ad animā transtulit, quæ sola mansurā est. Volens enim uitæ ac salutis nostræ pro æterna sua pietate cōsulere, pœnitentiam nobis in illa circūcisione proposuit, ut si cor nudauerimus, id est si peccata confessi satis deo fecerimus, ueniam cōsequamur: quæ cōtumacibus & admissa sua celantibus denegatur ab eo, qui non faciem sicut homo, sed intima & arcana pectoris intuetur. Eodem etiā spe etat carnis suillæ interdictio: à qua quum eos abstinere iussit deus, id potissimum uoluit intelligi, ut se à peccatis atq; immūnditijs abstineret. Est enim lutulentū hoc animal, & immundū: nec unq; cœlū aspicit, sed in terra toto corpore projectū & ore, uentri semper & pabulo seruit: nec ullum aliū, dum uiuit, præstare usum potest, sicut cæteræ animatæ: quæ uel sedendi uehiculum præbent, uel in cultibus agrorū iuant, uel plaustra collo trahunt, uel onera tergo gestant, uel indumenta exuuijs

De soluēda cir  
cūcisione testis  
monia.

Quō sp̄ecies  
carnis suillæ  
interdictio.

L. COELII LACTANTII

C suis exhibent, uel copia lactis exuberat, uel custodiendis domibus inuigilant. Interdixit ergo, ne porcina carne uescerentur, id est, ne uitia porcorum imitarerentur, qui ad solam mortem nutruntur: ne uentri ac uoluptatibus seruientes, ad faciendam iustitiam inutiles essent ac morte afficerent. Item ne se fœdis libidinibus immergerent sicut sus, quae se coeno ingurgitat: uel ne terrenis seruant simulacris, ac se luto inquinarent: luto enim se oblinunt, qui deos, id est qui lutum terramque uenerantur. Sic uniuersa præcepta Iudaicæ legis ad exhibendam iustitiam spectant: quoniam per ambages data sunt, ut per carnalium figuram spiritualia noscerentur.

Quæ causa, & quis fuerit ordo dominice passionis: & quibus fit  
prænunciata oraculis. Cap. XVIII

Vum igitur ea, quæ deus uoluit fieri, quæcumque per prophetas suos multis seculis ante prædictum Christus impleret: ob ea incitati, & diuinæ literæ nescientes, coierunt ut deum suum condemnarent. Quod quum sciret futurum, ac subinde diceret, oportere se pati ac interfici pro salute multorum, secessit tamen cum discipulis suis: non ut uitaret quod necesse erat perpeti ac sustinere, sed ut ostenderet, quod ita fieri oporteret in omni persecuzione, ne sua quis culpa incidisse videatur: ac denunciauit fore, ut ab uno eorum proderetur. Itaque Iudas præmio illectus, tradidit filium dei Iudæis. At illi comprehendens, ac Pontio Pilato, qui tum legatus Syriam regebat, oblatum, cruci affigi postulauerunt: obijcientes ei nihil aliud, nisi quod diceret se filius dei esse, & regem Iudeorū. Item quod dixerat: Si solueritis hoc templum, quod ædificatum est annis quadraginta sex, ego illud sine manibus in triduo resuscitabo: significans breui futuram passionem suam, & se à Iudæis interficiendum, tertio die resurrecturum. Ipse enim erat uerum dei templum. Has uoces eius tanquam infaustas & impias insectabantur. Quæ quum Pilatus audisset, & ille in defensione sui nihil diceret, pronunciauit nihil in eo damnatione dignum uideri. At iniustissimi accusatores cum populo quem incitauerat, succlamare coeperunt, & crucem eius uiolentis uocibus flagitare. Tum Pontius & illorum clamoribus, & Herodis Tetrarchæ instigatione, metuentis negno pelleretur, uictus est. Nec tamen ipse sententiam protulit, sed tradidit eum Iudeis, ut ipsi de illo secundum legem suam iudicarent. Duxerunt ergo eum flagellis uerberant: & prius quam cruci affigerent, illuserunt: indutum enim coloris punicei ueste, ac spinis coronatum, quasi regem salutauerunt, & dederunt ei cibum fellis, & miscuerunt ei acetum potionem: Post hæc cōspuerunt in faciem eius, & palmis ceciderunt: Quumque ipsi carnifex de uestimentis eius contenderent, sortiti sunt inter se de tunica & pallio. Et quum hæc omnia fierent, nullam uocem ex ore suo, tanquam si mutus esset, emisit. Tum suspenderunt eum inter duos noxios mediū, qui ob latrocinia damnati erant, cruciisque affixerunt. Quid hic ergo in tanto facinore deploremus? Aut quibus uerbis tantum nefas cōquerar? Non enim Gauianā crucem describimus, quam M. Tullius uniuersæ eloquentiæ suæ uerbis ac uiribus, uelut effusis totius ingenii fontibus prosecutus est: facinus indignum esse proclaimans, ciuem Romanum contra omnes leges in cruce esse sublatum. Qui quauis innocens fuerit, & illo supplicio indignus: mortalis tamē, & ab homine scelesto, qui iustitiam ignoraret, affectus est. Quid de huius crucis indignitate dicemus, in qua deus à cultoribus dei suspensus atque suffixus est? Quis tam facundus, & tanta rerum uerborumque copia instructus existet: quæ oratio tantæ affluentia ubertate decurrent, ut illam crucem meritò de De Christi passione ploret, quam mundus ipse, & tota elementa luxerint? Hæc autem sic futura fuisse, & prophetarum uocibus, & Sibyllinis carminibus denunciatum est. Apud Esaiam ita scriptum inuenitur: Non sum contumax, neque contradico; dorsum meum posui

A sui ad flagella, & maxillas meas ad palmas: faciem autem meam non auerti a seditate sputorum. Similiter David in psalmo trigesimoquarto: Congregata sunt super me flagella, & ignorauerunt: dissipati sunt, nec compuncti sunt: tentarunt me, & deriserunt derisu, & striderunt dentibus suis super me. Sibylla quoque eadem futura monstrauit:

Eis αὐόμωρ χεῖρας ηδὺ ἀπίστωμ ὑστεροῦ ἥξει,  
Ιλώσσοι δὲ θῶν ῥαπίσματα χερσὶ αἴγροις,  
ηδὺ σόματι μαροῖσι πήνυματα φαεμακόντα,  
Ιλώσσει δὲ μάστιγας ἀπλῶς ἀγνὸν τόπει νῶτρη.

Item de silentio eius, quod usque ad mortem pertinaciter tenuit, Esaias sic locutus est: Sicut ovis ad immolandum ductus est, & sicut agnus coram tondentibus sine uoce, sic non aperuit os suum. Et Sibylla supradicta:

Καὶ κολαφίζομεν Θεοῖς στρέψει, μήτις ἐπιγύνω  
τοῖς λόγοις, ἢ ποθεφῆλθεν, ἵνα φθιμένοις λαλύσῃ,  
ηδὺ σέφανον φορέσει τὸν ἀκαίθινον.

De cibo uero & potu, quem antequam eum figerent, illi obtulerunt, David in psalmo sexagesimoctavo sic ait: Et dederunt in escam meam fel, & in siti mea potauerunt me aceto. Idem hoc futurum etiam Sibylla concionata est:

Εἰς δὲ τὸ θρῶμα χολινὸν, καὶ εἰς δίταμον ὅξος ἔδωκαν,  
τοὺς αὐλοεργίνους ταύτην δίξει τράπεζαν.

Et alia Sibylla Iudeam terram his uerbis increpat:

Αὐτὴν γαρ σὺ ἀφέωμ τὸν σὸν θεὸν οὐκ γνῶντας  
πάλιοντες γὰρ θυτοῖσι τούμασιν, αλλὰ γὰρ ἀκαίθινοι  
ἐσεντασ σεφανίων, φοβεράντες χολινὸν ἱεραστας.

B Fore autem ut Iudei manus inferrent deo suo, eumque interficerent: testimonia prophetarum haec antecesserunt. Apud Hesdram ita scriptum est: Et dixit Hesdras ad populum: Hoc pascha saluator noster est, & refugium nostrum: cogitate, & ascendat in cor uestrum, quoniam habemus humiliare eum in ligno: & post hanc sperabimus in eum, ne deseratur hic locus in aeternum tempus, dicit dominus deus uirtutum. Si non credideritis in eum, neque exaudieritis annunciationem eius, eritis deriso in gentibus. Vnde apparet Iudeos nullam aliam spem habere, nisi se abluerint a sanguine, ac sperauerint in eum ipsum, quem negauerunt. Esaias, qui facinus eorum designat, dicit: In humilitate eius iudicium sublatum est. Natiuitatem eius quis enarrabit? quoniam aufertur a terra uita eius: a facinoribus populi mei abductus est ad mortem: & dabo malos pro sepultura eius, & diuites pro morte eius, quia facinus non fecit, neque inuentus est dolus in ore eius. Propterea ipse haereditabit multos, & fortium dividet spolia: propterea quod traditus est ad mortem, & inter facinorosos deputatus est; & ipse peccatum multorum pertulit, & propter facinora illorum traditus est. David quoque in psalmo nonagesimotertio: Captabunt in animam iusti, & sanguinem innocentem codemnabunt, & factus est mihi dominus in refugio. Et Hieremias: Domine significa mihi, & cognoscam, tunc uidi meditationes eorum: ego sicut agnus sine macula perductus sum ad uictimam: in me cogitauerunt cogitationem, dicentes: Venite mittamus lignum in panem eius, & eradamus e terra uitam eius: & non men eius non erit in memoria amplius. Lignum autem crucem significat, & panem corpus eius: quia ipse est cibus & uita hominum, qui credit in carnem quam portauit, & in crucem in qua pependit. De qua tamen apertius ipse Moses in Deuteronomio ita praedicauit: Et erit pendens uita tua ante oculos tuos, & timebis die ac nocte, & non credes uitae tuae. Idem rursus in Numeris: Non quasi homo dominus suspenderit, neque quasi filius hominis minas patitur. Zacharias etiam sic tradidit: Et intue-

c buntur in me, quem transfixerunt. Item David in psalmo uigesimoprimo: Effoderunt manus meas & pedes meos, diu numerauerunt omnia ossa mea: ipsi autem contemplati sunt & uiderunt me: diuiserunt sibi uestimenta mea, & super uestem meam miserunt sortem. Quae utique propheta non de se locutus est: fuit enim rex, & nunquam illa perpessus est: Spiritus dei per illum loquebatur, qui fuerat illa passurus post annos mille & quinquaginta. Tot enim colliguntur anni a regno David usque ad crucem Christi. Sed & Solomon filius eius, qui Hierosolymam condidit, eam ipsam perituram esse in ultionem sanctae crucis prophetauit: Quod si auertimini a me, dicit dominus, & non custodieritis ueritatem meam, reiiciam Israelem a terra, quam dedi illis, & domum hanc, quam aedificauit illis in nomine meo, proieciam illam omnibus, & erit Israeles in perditionem, & in opprobrium populo, & domus haec erit deserta: & omnis qui transibit per illam, admirabitur, & dicet: Propter quam rem fecit dominus terrae huic, & domui huic haec mala: Et dicent: Quia reliquerunt dominum deum suum, & persecuti sunt regem suum dilectissimum deum, & cruciuerunt illum in humilitate magna, propter hoc importauit deus illis mala haec.

De miraculis, que in passione domini contigerunt: de sepultura & resurrectione, & a quibus testimonij prophetarum, fides roboretur istorum. Cap. XIX

**V**id amplius de facinoribus Iudeorum dici potest, q̄ excæcatos tum suis, atq; insanabili furore correptos, qui haec quotidie legentes, nec intellexerunt, nec quin facerent, cauere uoluerunt: Suspensus igitur atq; affixus, exclamauit ad dominum uoce magna, & ultrò spiritum posuit. Eadem hora terramotus factus est: & uelum templi, quod separabat duo tabernacula, scissum est in duas partes: & sol repente subductus est, & ab hora sexta usque ad nonam tenebrae factæ sunt. Qua de re Amos propheta testat: Et erit in die illo, dicit dominus, occidet sol meridie, & tenebrabit dies lucis: & conuertam dies festos uestros in luctum, & cantica uestra in lamentationem. Item Hieremias: Extirrita est quæ parit, & tæduxit animam, & occidit sol ei, quum adhuc medius dies esset, confusa est & maledicta: reliquos eorum in gladium dabo in conspectu inimicorum eorum. Et Sibylla ait:

Ναὸς δὲ χριστοῦ πέτραι ματ, κοὐ νηματού μέσων  
νύξ ἵσαι σκοτεισα πελώει θεοὶ τρισὶν ὥραις.

Quum haec facta essent, ne prodigijs quidem cœlestibus facinus suū intelligere quiserunt. Sed quoniā prædixerat se tertio die ab inferis resurrectum, metuentes ne à discipulis surrepto & amoto corpore, uniuersi resurrexisse eum crederent, & fieret multo maior in plebe confusio, detraxerunt eum cruci, & conclusum in monumento firmiter militari custodia circuitederunt. Verū tertio die ante lucem terræ motu facto, repente patefactum est sepulchrū, & custodibus, quos attonitos obstupescerat pavor, nihil uidentibus, integer è sepulchro, ac uiuus egressus, in Galilæam profectus est, ut discipulos suos quæreret: in sepulchro uero nihil repertum est, nisi exuuiæ, quibus inuolutum corpus incluserat. Illum autem apud inferos non remanserū, sed die tertio resurrectum propheta cecinerat. David in psalmo quadragesimo: Non derelinques animam meam apud inferos, nec dabis sanctum tuū uide prophetas interitū. Item in tertio: Ego dormiui, & somnum cepi, & resurrexi: quoniā dominus rum de re auxiliatus est mihi. Osee quoq; primus duodecim prophetarum, de resurrectione surrectione eius testificatus est: Hic filius meus sapiens, propter quod nunc non resistet in tribulatione filiorū suorū, & de manu inferiorū eruam eum. Vbi est iudicium tuum mors, aut ubi est aculeus tuus? Idem alio loco: Viuiscabit nos post biduum die tertio. Et ideo Sibylla impositurum esse morti terminum dixit post triduanum somnum.

A **Kai** θωράκτο μοῖραμ τελέσαι τρίτην ἡμέραν πνύσεσ, οὐ τότε ἀπὸ φθιμένων ανακύψεις φάσθηται πρῶτος αναστάσεως κλητοῖς ἀσχλῶν ποστέξεσ.

**N**ulla igitur spes alia consequendæ immortalitatis hominí datur, nisi crediderit in eum, & illam crucem portandam, patiendamq; susceperit.

*Quod profectus in Galilæam dominus, post resurrectionem discipulis scripturarum reseravit arca: Et quare lex uetus dicatur testamentum, nec potuerit intelligi ante mortem domini: Et quod nouum testamentum ueteris adimpletio est, & quibus hoc antè prædictum sit testimonij. Cap. XX*

**P**rofectus ergo in Galilæam (noluit enim se ludæis ostendere, ne adduceret eos in pœnitentiam, atq; impios seruaret) discipulis iterum cōgregatis, scripturæ sanctæ literas, id est prophetarū arcana patefecit: quæ antequam patetetur, perspici nullo modo poterant: quia ipsum passionemq; eius annunciatabant. Idecirco Moyses, & ijdem ipsi prophetæ legem, quæ Iudæis data erat, testamentum uocant: quia nisi testator mortuus fuerit, nec cōfirmari testamentū potest, nec sciri quid in eo scriptum sit, quia clausum & obsignatum est. Itaq; nisi Christus mortem suscepisset, aperiri testamentū, id est reuelari & intelligi mysterium dei non potuisset. Verum scriptura omnis in duo testamenta diuisa est. Illud quod aduentum domini passionemq; antecessit, id est, lex & prophe<sup>Scriptura o-</sup>  
<sup>mnis in duo te-</sup>  
<sup>stamenta diuisa</sup>  
tæ, uetus dicitur. Ea uero, quæ post resurrectionem eius supra scripta sunt, nouum testamentū nominatur. Iudæi ueteri utuntur, nos nouo: sed tamen diuisa nō sunt, quia nouum ueteris adimpletio est, & in utroq; idem testator est Christus, qui pro nobis morte suscepit, nos hæredes æterni regni fecit, abdicato & exhæredato populo Iudæorum, sicut Hieremias propheta testatur, quum loquitur talia: Ecce dies ueniēt, dicit dominus, & cōsummabo domui Israël & domui Iuda testamentū nouum: non secundum testamentum quod disposui patribus eorum in die qua apprehendi manum eorum, ut illos educerem ē terra Aegypti: quia ipsi non perseuerauerunt in testamento meo, & ego neglexi eos, dicit dominus. Item alio loco similiter ait: Dereliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam in manu inimicorum eius. Facta est mihi hæreditas mea, sicut leo in sylua, dedit super me uocem suam: ideo odi eam. Quum sit hæreditas eius cœleste regnum, non utiq; ipsam hæreditatem se odisse dicit, sed hæredes, qui aduersus eum ingrati & impii extiterunt. Facta est, inquit, hæreditas mea mihi, sicut leo: id est, præda & deuoratio factus sum hæredibus meis, qui me immolauerunt sicut pecus: dedit super me uocem suam, id est, sententiā aduersus me mortis crucisq; dixerūt. Nam quod superius ait, consummaturum se domui Iuda testamentum nouum, ostendit uetus illud testamentum, quod per Moysen est datum, non fuisse perfectū: id quod per Christum dari haberet, cōsummatum fore. Domus autem Iuda & Israël, non utiq; Iudæos significat, quos abdicauit: sed nos, qui ab eo cōuocati ex gentibus, in illorū locū adoptiō nemq; successimus: & appellamur filij Iudæorū, quod declarat Sibylla quū dicit:

*Iσθλαίωρ μακάρωρ θείορ Θρόνων αρχωρ.*

Quod autem futurum esset id genus Esaias docet, apud quem pater summus ad filium loquitur, dicens: Ego dominus deus uocauī te ad iustitiā, & tenebo manum tuam, & cōfirmabo te, & dedi te in testamentum generis mei in lucem gentiū, aperi oculos cæcorum, producere ex uinculis alligatos, & de domo carceris sedentes in tenebris. Quum igitur nos antea tanquam cæci, & tanquā carcere stultitiae inclusi federemus in tenebris, ignorantes deum & ueritatem, illuminati ab eo sumus, qui nos testamento suo adoptauit, & liberatos uinculis malis, atq; in lucem

L. COELII LACTANTII

c sapientiae productos, in haereditatem regni cœlestis ascivit.

De ascensione domini, divisione discipulorum ad nascentis ecclesiae fundatum iaciendum & roborandum, & miraculis eorum: & quomodo Petrus & Paulus Romanum uenientes prophetauerunt, regem in breviuenturū, qui Hierosolymam destrueret, & Iudeos deleret, eodem modo, quo postea contigit. Cap. XXI

Rdinato uero discipulis suis euangelio, ac nominis sui prædicatione, circuifudit se repente nubes, eumque in cœlum sustulit quadragesimo post passionem die, sicut Daniel fore ostenderat, dicens: Et ecce in nubibus cœli filius hominis ueniens usque ad uetusum dierum peruenit. Discipuli uero per prouincias dispersi, fundamēta ecclesiæ ubique posuerūt, facientes & ipsi in nomine magistri dei magna, & penē incredibilia miracula: quia descendens instruxerat eos uirtute ac potestate, qua posset nouæ annunciationis ratio fundari & confirmari: sed & futura aperuit illis omnia, quæ Petrus & Paulus Romæ prædicauerūt: & ea prædictio in memoriam scripta permanxit: in qua cum multa alia mira, tum etiam hoc futurum esse dixerūt, ut post breve tempus immitteret deus regem, qui expugnaret Iudeos, & ciuitates eorum solo adæquaret: Ipsos autem famæ, siue confectos consideret: tum fore, ut corporibus suorum uescerentur, & consumerent se inuicem: Postremo, ut capti uenirent in manus hostium: & in cōspectu suo acerbissime coiuges suas uexari cernerent, uiolari ac prostituui uirgines, diripi pueros, allidi paruulos, omnia denique igni ferroque uastari: captiuos in perpetuum terris suis exterminari: eo quod exultauerūt super amantissimum & probatissimum dei filium. Itaque post illorum obitum, quum eos Nero interemisset, Iudeorū gentem & nomē Vespasianus extinxit, fecitque omnia, quæ illi futura prædixerāt.

D Quod argumentis reuincendi sunt, qui diuinis detrahunt sacramentis: & quibus argumentis utantur infideles, ut dominice incarnationis fidem euacuent. Cap. XXII

Onfirmata sunt (ut opinor) quæ falsa & incredibilia putantur ab ijs, quos uera cœlestium literarum doctrina non imbuīt: sed tamen ut refellan- tur à nobis etiam illi, qui nimium nō sine malo suo sapiunt, rebusque diuinis fidem detrahunt, argumentis illorum coarguamus errorem: ut tandem aliquando uideant ita fieri oportuisse, sicut nos ostendimus factū. Et quam apud bonos iudices satiis habeant firmitatis, uel testimonia sine argumentis, uel argumenta sine testimonij: nos tamen non contenti alterutro sumus, quū suppeditet nobis utrumque: ne cui peruerse ingenioso aut non intelligendi, aut contraria differendi locum relinquamus. Negant fieri potuisse, ut naturæ immortalis quicunque decederet. Negant denique deo dignum, ut homo fieri uellet, seque infirmitate carnis oneraret, ut passionibus, ut dolori, ut mortii se ipse subiiceret: quasi nō facile illi esset, ut citra corporis imbecillitatē se hominibus ostenderet, eosque iustitiā doceret: siquidem id t' ualebat maiore autoritate, ut aiunt, professi dei. Tunc enim cunctos fuisse præceptis cœlestibus parituros, si ad ea uirtus ac potestas dei præcipientis accederet. Cur igitur, aiunt, ad docendos homines, non ut deus uenit? Cur se tam humilem imbecillemque cōstituit, ut ab hominibus & cōtemni & poena affici possit: cur uim ab imbecillis & mortalibus passus est: cur non manus hominū aut uirtute repulit, aut diuinitate uitauit: cur non maiestatē suam sub ipsa saltem morte patefecit: sed ut inuaidus in iudicium ductus est, ut nocens damnatus, ut mortalis occisus. Refutabo hæc diligenter, nec quenquam patiar errare. Illa enim magna & mirabili ratione sunt facta: quæ quicunque percepit, nō tantum mirari desinet, deum ab hominibus esse cruciatū, uerum etiā facile peruidebit, ne deum quidem potuisse credi, si ea ipsa quæ arguit, facta non essent.

Quod

A

Quod præceptoris morum uacillat autoritas, si non facit ipse quod docet: sicut in philo-  
sophis patet, qui contra sua præcepta uiuebant: sed Christus pri-  
mo fecit, postea docuit. Cap. XXIII

Vicunq; præcepta dat hominibus ad uitā, moresq; singit aliorū, quæ-  
ro debeat ne ipse facere quæ præcipit, an nō? Si nō fecerit, soluta præ=  
cepta sunt: Si enim bona sunt, quæ præcipiuntur, si uitam hominum in  
optimo statu collocat, nō se debet ipse præceptor à numero cœtuq; ho-  
minum segregare, inter quos habitat ipse: & ipsi eodem modo uiuendum est, quo  
docet esse uiuendum: ne si aliter uixerit, ipse præceptis suis fidem detrahatur, leuio=  
remq; doctrinā suam faciat, si re ipsa resoluat, quod uerbis nitatur astruere. Vnus=  
quisq; enim, quum audit præcipientem, non uult sibi imponi necessitatem paren=di,  
tanquam sibi ius libertatis adimatur: itaq; respondebit doctori hoc modo, Non  
possum facere quæ iubes, quoniā sunt impossibilia: Vetas me irasci, uetas cupere,  
uetas libidine commoueri, uetas dolorem, aut mortem timere: sed hoc adeò con=tra  
naturā est, ut his affectibus animalia uniuersa subiecta sint: uel si adeò putas re=  
pugnari posse naturæ, & tuipse quæ præcipis, fac, ut sciam fieri posse. Quū autem  
ipse non facias, quæ insolentia est, ut homini libero imponere uelis leges, quibus  
ipse non pareas: Prius disce, qui doces: & antequam mores aliorum corrigas, tuos  
corrigere. Quis neget iustum esse hanc respositionem: quinetiam in contemptū ue=  
niat huiusmodi doctor, & eludetur uicissim: quia uidebitur & ipse deludere. Quid  
ergo faciet & ille præceptor, si hæc ei fuerint opposita: quomodo adimet excusa=  
tionem contumacibus, nisi ut præsentibus factis, doceat possibilia se docere: Vn=

B deuenit, ut philosophorum præceptis nullus obtemperet. Homines enim ma= Exempla effi=  
lunt exempla quam uerba: quia loqui facile est, præstare difficile. Utinam quidem catoria sunt, q  
tam multi bene facerent, quam multi loquuntur bene. Sed qui præcipiunt, nec fa=ciora sunt, q  
ciunt, abest ab eis fides. Et si homines fuerint, cōtemnuntur ut leues: si deus, oppo=uerba.  
netur ei fragilitatis humanæ excusatio. Superest ut factis uerba firmetur, quod &  
philosophi facere nequeunt. Itaque quum ipsi præceptores uincantur affectibus,  
quos uinci prædicant oportere, neminem possunt ad uirtutem, quam falso prædi=  
cant, erudire: ob eamq; causam putant neminem adhuc perfectū esse sapientem:  
id est, in quo summæ doctrinæ ac scientiæ summa uirtus, & perfecta iustitia cōsen=serit: quod quidem uerum fuit: Nemo enim post mundum conditum talis extitit,  
nisi Christus: qui & uerbo sapientiā tradidit, & doctrinā præsenti uirtute firmauit.

Quod cœlestem doctorem perfectum esse oporteat, & quare perfectus esse non  
possit sine corporis assumptione mortalis. Cap. XXIIII

Ge nunc consideremus, an doctor è cœlo missus possit non esse perfe=ctus. Nondum de hoc loquor, quem uenisse à deo negant. Fingamus  
è cœlo aliquem esse mittendum, qui uitam hominum rudimentis uirtutis instituat, & ad iustitiam formet. Nemini dubium potest esse, quin is  
doctor qui cœlitus mittitur, tam scientia sit rerum omniū, quam uirtute perfectus:  
ne nihil inter cœlestē terrenumq; differat. Nam in homine interna & propria do=ctrina esse nullo pacto potest. Nec enim mens terrenis uisceribus inclusa, & tabe corporis impedita, aut cōprehendere per se potest, aut capere ueritatē, nisi aliunde doceatur: Et si maxime possit, summā tamen uirtutem capere nequeat, & omni bus uitijs resistere, quorum materia in uisceribus continetur. Eo fit, ut terrenus do=ctor perfectus esse non possit. At uero cœlestis, cui scientiam diuinitas, uirtutē im=mortalitas tribuit, in docendo quoq; sicut in cæteris, perfectus & cōsummatus sit,  
necessè est. At id omnino fieri non potest, nisi mortale corpus assumat; cur autem

C fieri nō possit, ratio clara est. Nam si ad homines ueniat ut deus, ut omittam, quod  
*Cur deus hu-* mortales oculi claritatem maiestatis eius conspicere ac sustinere non possent, ipse  
*manitatem as-* certe deus uirtutem docere non poterit: quia expers corporis non faciet, quae do-  
*sumperit.* cebit: ac per hoc doctrina eius perfecta non erit. Alioqui si uirtus summa est, do-  
 lorem patienter pro iustitia officioꝝ perferre: si uirtus est, mortem ipsam & inten-  
 tam non metuere, & illatam fortiter sustinere: debet ergo doctor ille perfectus,  
 & docere ista præcipiendo, & confirmare faciendo: quia qui dat præcepta uiuen-  
 di, amputare debet omnium excusationū vias, ut imponat hominibus parendi ne-  
 cessitatem: non aliqua uī, sed pudore: & tamen libertatem relinquat, ut & præmū  
 sit constitutum parentibus: quia poterant non parere, si uellent. Quomodo ergo  
 poterit amputari excusatio, nisi ut qui docet, faciat quæ docet, & sit quasi præuius,  
 & manum porrigit securuoro? Quemadmodū potest facere quæ docet, si non sit ei  
 similis quem docet: Nam si nulli subiectus sit passioni, potest ei docenti homo sic  
 respondere: Volo equidem non peccare, sed uincor: induitus sum enim carne fra-  
 gili & imbecilla: hæc est quæ irascitur, quæ concupiscit, quæ dolet, quæ mori ti-  
 met. Itaque ducor inuitus, & pecco nō quia uolo, sed quia cogor. Sentio me etiam  
 ipse peccare, sed necessitas fragilitatis impellit, cui repugnare non possum. Quid  
 ad hæc respōdebit præceptor ille iustitiæ: quomodo refutabit ac redarguet homi-  
 nem, qui delictis suis excusationem carnis ostenderet, nisi & ipse carne fuerit indu-  
 tus, ut ostendat etiam carnem posse capere uirtutem? Cōtumacia enim redargui  
 non potest, nisi exemplo. Nam habere non possunt, quæ doceas, firmitatem, nisi  
 ea prior feceris: quia natura hominū proclivis in uitia, uideri uult non modò cum  
 uenia, sed etiam cum ratione peccare. Oportet & magistrum doctoremꝝ uirtu-  
 tis, homini similiūm fieri: ut uincendo peccatum doceat hominem, uincit ab eo  
 posse peccatum. Si uero sit immortalis, exemplum proponere homini nullo mo-  
 do potest. Existet enim constans aliquis, ac dicet: Tu quidem non peccas, quia li-  
 ber es ab hoc corpore: non concupiscis, quia immortalis nihil est necessarium. Mi-  
 hi uero multis rebus opus est, ut tuear hanc uitam. Mortem non times, quia in te  
 ualere non potest. Dolorem contemnis, quia nullam uim pati potes. At ego mor-  
 talis utrungꝝ timeo, quia cruciatus mihi grauissimos inferunt, quos tolerare insi-  
 mitas carnis nō potest. Doctor itaqꝝ uirtutis etiam hanc excusationē debuit homi-  
 nibus auferre: ne quis quod peccat, necessitatē potius ascribat, quam culpæ sua.  
 Ergo ut perfectus esse possit, nihil ei debet opponi ab eo qui docēdus est: ut si for-  
 te dixerit, impossibilia præcipis: respōdeat, ecce ipse facio: ego carne induitus sum,  
 cuius est peccare proprium: at ego eandem carnem gero, & tamen peccatū in me  
 non dominatur. Mihi opes contemnere difficile est, quia uiui aliter non potest in  
 hoc corpore. Ecce mihi corpus est, & tamen pugno contra omnem uoluptatem.  
 Non possum pro iustitia, nec dolorem ferre, nec mortem, quia fragilis sum. Ecce  
 & in me dolor ac mors habet potestatem: & ea ipsa, quæ times, uinco, ut uictorem  
 te faciam doloris ac mortis. Prior uado per ea, quæ sustineri non posse prætendis:  
 si præcipientē sequi nō potes, sequere antecedentē. Sublata est hoc modo omnis  
 excusatio: & fateri hominem necesse est, sua culpa iniustum esse, qui doctorem uir-  
 tutis, & eundem ducem nō sequaf. Vides ergo quanto perfectior sit mortalis do-  
 ctor, qui dux esse mortali potest, quam immortalis: quia patientiam docere nō po-  
 test, qui subiectus passionibus non est. Nec hoc tamen eō pertinet, ut hominē deo  
 præferam: sed ut ostendam, nec hominē perfecta doctrina esse posse, nisi sit idem  
 deus, ut autoritate cœlesti necessitatē parendi hominibus imponat: nec deum,  
 nisi mortali corpore induatur, ut præcepta sua factis adimplendo, cæteros parendi  
 necessitate

A necessitate cōstringat. Liquidò ergo apparet, eum qui uitæ dux, & iustitiae sit ma-  
gister, corporalem esse oportere: nec aliter fieri posse, ut sit illius plena & perfecta  
doctrina, nisi habeat radicem & fundamentū, stabilisq; apud homines ac fixa per-  
maneat. Ipsū autem subire carnis ac corporis imbecillitatē, uirtutemq; in sere  
cipere doctoris, ut eam simul & uerbis doceat & factis. Item subiectū esse morti &  
passionibus cunctis: quoniam & in passione toleranda, & in morte subeunda, uir-  
tutis officia uersantur: quæ omnia, ut dixi, consummatus doctor perferre debet, ut  
doceat posse perferri.

*Quod Christus licet mortalitatem nostram sumperit, non tamen natus est ut alij ho-  
mines, sed ex carne uirginis: & quare, quem immunis esset à cul-  
pa, sponte subierit poenam. Cap. XXXV*

Iscant igitur homines & intelligent, quare deus summus, quum lega-  
tum ac nuncium suum mitteret, ad erudiendam præceptis iustitiae suæ  
immortalitatē, mortali uoluerit eum carne indui, & cruci affigi, & mor-  
te multari. Nam quum iustitia nulla esset in terra, doctorem misit, qua-  
si uiuam legem, ut nomen ac templum nouum conderet, ut uerū ac piū cultum  
per omnem terram uerbis & exemplo seminaret. Sed tamen ut certum esset à deo  
missum, non ita illum nasci oportuit, sicut homo nascitur ex mortali utroq; concre-  
tus: sed ut appareret illum etiam in homine esse cœlestē, creatus est sine opera ge-  
nitoris. Habebat enim sp̄italem patrem deum, & sicut pater sp̄iritus eius deus si-  
ne matre, ita mater corporis eius uirgo sine patre. Fuit igitur deus & homo, inter  
deum atq; hominem medius cōstitutus: unde illum Græci μετίτλῳ uocant, ut ho-  
minem perducere ad deum posset, id est ad immortalitatē: quia si deus tantū fuīs-  
ser (ut superius dictum est) exempla uirtutis homini præbere non posset: si homo

B tantum, nō posset homines ad iustitiam cogere, nisi autoritas ac uirtus homine ma-  
ior accederet. Etenim quum cōstet homo ex carne & sp̄itu, & oporteat sp̄itum Homo ex car-  
iustitiae op̄erib; emereret ut fiat æternus: caro quia terrena est, ideoq; mortalis, co-  
pulatum sibi sp̄itum trahit secum, & ab immortalitatē ducit ad mortem. Ergo sp̄i-  
ritus carnis expers, dux esse homini ad immortalitatē nullo pacto poterat: quo-  
niam caro impedit sp̄itum, quo minus deum sequatur. Est enim fragilis & subie-  
cta peccato. Peccatum autem pabulum mortis est. Itaq; idcirco mediator aduenit, id  
est deus in carne, ut caro eum sequi posset, & eriperet morti hominē, cuius est † da-  
mnatio in carnem. Ideo carne se induit, ut desiderijs carnis edomitis, doceret, non  
necessitatis esse peccare, sed propositi ac uoluntatis. Vna enim nobis & magna &  
principia cum carne luctatio est: cuius infinitæ cupiditates premunt animam, nec  
deum retinere patiunt: sed eam uoluptatibus & illecebris suauibus mancipatam,  
morte afficiū sempiterna. Quibus ut repugnare possemus, deus nobis uiam supe-  
randæ carnis & aperuit & ostēdit. Quæ uirtus perfecta & omnibus numeris ab-  
soluta, coronā uincētibus, & mercedē expetendæ nobis immortalitatē īpartit.

*De mysterio dominice crucis, & uirtute, & significatione eorū quæ Christus gesit, aut pertulit:*

*Et quomodo præfiguratus sit in immolatione agni legalis. Cap. XXXVI*

Ixi de humanitate, & fragilitate, & passione, cur hæc deus subire ma-  
luerit: nunc ipsius crucis ratio reddenda est, & uis enarrāda: quid sum-  
mus pater à principio disposuerit, & quemadmodum cūcta quæ gesta  
sunt ordinauerit, nō tantum diuinatio prophetarum, quæ in Christum  
uera præcessit, sed etiam ratio ipsius passionis docet. Quacūq; enim passus est, nō  
suerunt inania, sed habuerunt figuram & significationem magnam: sicut etiam di-  
uina illa opera, quæ fecit, quorū uis & potestas ualebat quidē in præsens, sed de-

Clarabat aliud in futurum. Aperuit cæcorum oculos uirtus cœlestis, & lucem non  
significatio mi  
raculorū Chri  
sti.  
uiidentibus reddidit. Et hoc factō significauit fore, ut cōuersus ad gentes, quæ deū  
nesciebant, insipientium pectora illuminaret luce sapientiæ, & ad ueritatem con-  
templandam oculos cordis aperiret. Vere enim cæci sunt, qui cœlestia non uiden-  
tes, & tenebris ignorantia circūfusi, terrena & fragilia uenerantur. Patefecit aures  
surdorum. Non utiq̄ hactenus uis illa cœlestis operata est: sed declarabat breui fo-  
re, ut qui erant ueritatis expertes, & audirent & intelligerent diuinās dei uoces.  
Vere enim surdos dixeris, qui cœlestia, & uera, & facienda nō audiūt. Mutorum  
linguas in eloquium soluit: admirabilis etiā quum fieret potentia: sed inerat huic  
uirtutī alia significatio, quæ ostenderet mox futurum, ut rerū cœlestiū nuper igna-  
ri, percepta sapientiæ disciplina de deo & ueritate differerent. Nam qui rationem  
diuinitatis ignorat, is uere elinguis & mutus est, licet sit omniū disertissimus: Lin-  
gua enim quum uerum loqui cœperit, id est uirtutem maiestatemq̄ dei singularis  
interpretari, tum demum officio naturæ suæ fungitur: quandiu autem falsa loqui-  
tur, in suo usu non est: & ideo infans sit necesse est, qui diuina proloqui nō potest.  
Pedes quoque claudorum ad officiū gradiendi reformauit. Laudabilis diuini ope-  
ris fortitudo: sed figura id cōtinebat, quod cohibitis erroribus uitæ secularis ac de-  
uiae, iter ueritatis aperiretur, per quod graderentur homines ad dei gratiam con-  
sequendam. Is enim uere claudus existimandus est, qui caligine ac tenebris insi-  
pientiæ implicatus, & quō tendat ignarus, offensibilibus & caducis gressibus per-  
uiam mortis incedit. Item labes & maculas inquinatorum corporum repurga-  
uit. Non exigua immortalis potentia opera: uerum id portendebat hæc uis, quod  
peccatorum labib⁹ ac uitorū maculis inquinatos, doctrina eius purificatura esset

D eruditione iustitiae. Leprosi enim atque elephantici debent haberí, quos uel insin-  
tæ cupiditates ad scelera, uel insatiabiles uoluptates ad flagitia compellunt: & de-  
decorum maculis inustos labe afficiunt sempiterna. Iacentia mortuorū corpora  
erexit, eosq; nominib⁹ proprijs inclamatos, à morte reuocauit. Quid congruen-  
tius deo? Quid miraculo digniū omnium seculorum, quām decursam uitam resi-  
gnasse, completisq; hominū temporibus tempora adiecissem⁹ perpetua, arcana mor-  
tis reuelasse? Sed hæc inenarrabilis potestas imago uirtutis maioris fuit: quæ de-  
monstrabat, tantam uim habituram esse doctrinam suam, ut gentes in orbe toto,  
quæ alienæ à deo, subiectæ morti fuerunt, cognitione ueri luminis animatæ, ad im-  
mortalitatis præmia peruenirent. Eos enim recte mortuos existimaueris, qui dato-  
rem uitæ deū nescientes, atq; animas suas à cœlo in terram deprimētes, in laqueos  
æternæ mortis incurront. Quæ igitur tum faciebat in præsens, imagines erant fu-  
turonum: quæ illæsis affectisq; corporibus adhibebat, ea spiritualium figuram ge-  
rebant: ut in præsenti uirtutis nobis terrenæ opera monstraret, & in futurum po-  
testatem suæ cœlestis maiestatis ostenderet. Ergo sicut opera eius significantiam  
quoq; maioris potestatis habuerunt, ita etiam passio nō simplex, nec superuacua,  
nec fortuita præcessit. Sed ut illa quæ fecit, magnā uirtutē ac potestatem doctrinæ

**P**assionis Chri  
sti significatio.  
eius significabant, sic ea quæ passus est, odio futurā esse sapientiā nunciabāt: aceti-  
enim potus ac fellis cibus, acerbitates & amaritudines in hac uita sectatoribus ue-  
ritatis pollicebatur. Et quanquā ipsa per se acerba & amara, specimen nobis futu-  
rorum tormentorum dabat, quæ morantibus nobis in hoc seculo uirtus ipsa pro-  
ponit: tamen illiusmodi cibus & potus in os doctoris nostri ueniens, præssuræ no-  
bis laborum ac miseriarum præbebat exemplum. Quæ omnia tolerari ac perpeti  
necessē est eos, qui ueritatem sequuntur: quoniā ueritas est acerba & inuisa omni-  
bus, qui ueritatis expertes, uitam suam mortiferis uoluptatibus dederūt. Nam co-  
rona

**A** rona spinea capiti eius imposita, id declarabat fore, ut diuinam sibi plebem de nocentibus congregaret. Corona enim dicitur circumstans in orbe populus. Nos aut qui ante cognitione dei fuimus spinæ, id est iniusti, mali & nocentes eramus, ignorantes quid esset bonum, & à iustitiae notione atque operibus alieni, omnia scele re ac libidine polluebamus: plecti uero ex dumis ac sentibus, sanctū dei caput cingimus: quia cōuocati ab ipso, & circumfusi undiq; ad eum, magistro & doctori deo assistimus, regemq; illum mudi, & omnū uiuentium dominū coronamus. Quod uero ad crucem spectat, magna in ea uis ac ratio est, quam nunc conabor ostendere. Deus nanque (sicut superius exposui) quum statuisse hominem liberare, magistrum uirtutis legauit in terram: qui & præceptis salutaribus formaret homines ad innocentiam, & operibus factisq; præsentibus iustitiae uitam panderet: qua gradiens homo, & doctorem suum sequens, ad uitam æternā perueniret. Is igitur coporatus est, & ueste carnis induitus, ut homini, ad quem docendum uenerat, uirtutis & exempla & incitamenta præberet. Sed quum in omnibus uitæ officijs iustitiae specimen præbuisset, ut doloris quoq; patientiam mortisq; cōtemptum, quibus perfecta & consummata sit uirtus, traderet homini, uenit in manus impiæ nationis: quū & uitare potuisset, scientia futuri quam gerebat, & repellere eadem uirtute qua mirabilia faciebat. Sustinuit ergo cruciatus ac uerbera & spinas: postremo etiam mortem suscipere non recusauit, ut homo illo duce subactam & catenam mortem cum suis terroribus triumpharet. Cur autem summus pater id potissimum genus mortis elegerit, quo affici eum sineret, haec ratio est. Dicat enim fortasse alius, cur si deus fuit, & mori uoluit, non saltem aliquo honesto mortis gene re affectus est? Cur potissimum cruce? Cur infamī genere supplicij? quod etiam

**B** homini libero, quamvis nocenti, uideatur indignū. Primum, quod is qui humilis aduenerat, ut humiliis & infirmis opem ferret, & in omnibus spem salutis ostenderet, eo genere afficiendus fuit, quo humiles & infirmi solent, ne quis esset omnino qui eum nō possset imitari. Deinde, ut integrū corpus eius seruaret, quē die tertio resurgere ab inferis oportebat. Nec hoc cuiq; ignorandū est, quod ipse ante de sua passione prædicans, etiam id notū fecerit, habere se potestatē, quū uellet, depo nendi spiritū, & resumendi. Suffixus itaq; quū spiritū sponte depositisset, necessarium carnifices non putauerunt ossa eius suffringere, sicut mos eorū ferebat, sed tantummodo latus eius perforauerunt. Sic integrum corpus patibulo detractū est, & sepulchro diligenter inclusum. Quæ omnia idcirco facta sunt, ne læsum atq; diminutū corpus ad resurgendū inhabile redderetur. Illa quoq; præcipua fuit causa, cur deus crucē maluerit, quod illa exaltari eum fuit necesse, & omnibus gentibus passionē dei notescere. Nam quoniam is qui patibulo suspendit, & cōspicuus est omnibus, & cæteris altior, crux potius electa est, quæ significaret illum tam cōspicuum, tamq; sublimem futurū, ut ad eum cognoscendū pariter & colendū, cūctæ nationes ex omni orbe cōcurrerēt. Deniq; nulla gens tam inhumana est, nulla re gio tam remota, cui aut passio eius, aut sublimitas maiestatis ignota sit. Extendit ergo in passione manus suas orbemq; dimensus est, ut iam tunc ostēderet ab ortu solis usq; ad occasum magnū populū ex omnibus linguis & tribubus cōgregatum sub alas suas esse uenturū, & signū illud maximū atq; sublime, frontib; suis suscep turū. Cuius rei figurā Iudei etiam nunc exhibent, quū limina sua de cruore agni notent. Deus enim percussurus Aegyptios, ut ab ea plaga immunes ficeret Hebræos, præceperat his, ut agnū candidū sine macula immolarēt, ac signū liminibus suis de sanguine eius imponerēt. Itaq; cū Aegyptiorū primogenita una nocte interissent, Hebræi soli signo sanguinis tuti fuerūt, nō quia crux pecudis tantā in se

Qua de causa  
Christus affi  
xus cruci.

Cuius haberet, ut hominibus saluti esset, sed imago fuit rerum futurarū. Nam agnus candidus sine macula Christus fuit, id est innocens, & iustus, & sanctus, qui ab ipsis Iudeis immolatus saluti est omnibus, qui signis sanguinis, id est crucis, qua sanguinem fudit, sua in fronte conscripserunt. Frons enim summum limen est hominis, & limen sanguine delibutum, crucis significatio est. Denique immolatio pecudis ab ipsis ipsis, qui faciunt pascha, nominatur κριστός πάσχει, quia passionis est figura, quam deus praescius futurorum tradidit per Moysen populo suo celebrandam. Sed tamen figura ualuit in praesenti ad depellendū periculum, ut appareat quantū ueritas ipsa ualitura sit ad plebē dei protegendā in extrema totius orbis necessitate. Quomodo autem, uel in qua plaga tutti homines sint futuri, q̄ signū hoc ueri & diuini sanguinis in summo corporis sui notauerūt, in nouissimo libro docebo.

*De potentia signi crucis: quantæ efficacie fit invocatio nominis crucifixi: & quantum à demoniis timeatur signum crucis.* Cap. XXVII

Vnc satis est me de huius signi potētia, quantū ualeat exponere: quanto terrori sit dæmonibus hoc signum, sciet qui uiderit quatenus adiurati per Christū de corporibus quæ obfederint, fugiant. Nam sicut ipse quū inter homines ageret, uniuersos dæmonas uerbo fugabat, hominumq; mentes emotas, & malis incuribus furiantas, in sensus pristinos reponebat: ita nunc sectatores eius eosdem spiritus inquinatos de hominibus, & nomine magistris sui, & signo passionis excludunt. Cuius rei non difficilis est probatio. Nam quum dijs suis immolant, si afflstat aliquis signatā frontem gerens, sacra nullo modo litant, Nec responsa potest consultus reddere uates. Et hæc sāpe causa præcipua iustitiam persequendī malis regibus fuit. Quum enim quidam nostrorū sacrificantibus dominis afflsterent, imposito frontibus signo, deos eoru fugatierunt, ne possent in uisceribus hostiarū futura depingere. Quod quum inteligerent aruspices, instigantibus ipsisdem dæmonibus quibus proscrutarunt, conquerentes profanos homines faciō interessē, adegerunt príncipes suos in furorem, ut expugnarent dei templum, secp̄ uero sacrilegio cōtaminarent, quod grauissimis persequentiū pœnis expiatetur. Nec tamen ex hoc ipso cæci homines intelligere possunt, aut hanc esse ueram religionem, cui ad uinceendum tanta uis inest: aut illam falsam, quæ subsistere, aut congregari non potest. Sed aiunt, hoc deos non metu, uerū odio facere, quasi quisquam possit odisse nisi eum, qui aut noceat, aut possit nocere: immo uero congruens maiestati fuit, ut eos quos oderant, præsentibus pœnis afficerent potius, quam fugerent. Sed quoniam neq; accedere ad eos possunt, in quibus cœlestem notam uiderint, nec ipsis nocere, quios signum immortale munierit tanquam inexpugnabilis murus, lacescant eos per homines, & manibus persequuntur alii, quos profectò si esse cōfidentur, uicimus. Necesse est enim hanē esse ueram religionem, quæ & rationem dæmonū nouit, & astutiam intelligit, & uim retundit: & eos spiritualibus armis domitos ac subactos, cedere sibi cogit. Si negant, testimoniis poëtarū ac philosophorū refellent. Quod si & malos esse inficiās nō cūnt, qđ superest, nisi ut alios dicant esse deos, alios dæmones. Exponant igitur nobis differentiā generis utriuscq; ut sciamus quid colendum, quid execrandū sit. Habent ne inter se aliquod consortium, an uero inimici sunt? Si sunt aliqua necessitudine copulati, quatenus eos discernemus? Aut quomodo utriuscq; generis honorem cultumq; miscebimus? Si autem sunt inimici, aut dæmones deos nō timent, aut dñi dæmones fugare nō possunt. Ecce aliquis instinctu dæmonis percitus, demētia effetur, insanit: ducamus istum in Iouis optimi maximi templum: uel quia sanare homines Jupiter nescit, in Aesculapij, uel Apollinis fanū, iubeat utriuslibet sacerdos dei

D  
Quæ causa  
principes in  
Christianos  
excitanterit.

A deis sui nomine, ut nōcens ille sp̄ritus excedat ex homīne: nullo id pacto sieri potest. Quæ igitur deorū uis est, si subectos sibi dæmones nō habent? At uero ijdem dæmones adiurati per nomē ueri dei, protinus fugiunt. Quæ ratio est, ut Christū timeāt, louem autē nō timeant: nisi quod ijdem sunt dæmones, quos uulgas deos esse opināt? Deniqz si cōstituatur in medio & is, quem constat incursum dæmonis perpeti, & Delphici Apollinis uates, eodē modo dei nomen horrebunt: & tam ce Apollo Delphicus. leriter excedet de suo uate Apollo, quām ex homine sp̄ritus ille dæmoniacus: & phicus. adiurato fugatoqz deo suo, uates in perpetuum cōticet. Ergo ijdem sunt dæmones, quos fatentur execrandos esse: ijdem dī quibus supplicant. Si nobis credendum esse non putant, credant Homero, qui summū illum louem dæmonibus aggregauit: sed & alijs poëtis ac philosophis, qui eosdē modō dæmonas, modō deos nuncupant: quorum alterum uerum, alterum falsum est. Illi enim nequissimi sp̄ritus ubi adiurantur, ibi se dæmonas confitentur: ubi coluntur, ibi se deos mentiuntur: ut errores hominibus immittant, & auocent à ueri dei notione, per quam solam potest mors æterna uitari. Idem sunt qui deīciendi hominiis causa, uarios sibi cultus peruersa religione condiderunt, mentitis tantū, assumptisqz nominiis, ut fallerent. Nam quia diuinitatem per seipso affectare nō poterant, ascuerunt sibi nomina potentium regum, sub quorum titulis honores sibi deorū uendicarent. Qui error discuti potest, & in luce ueritatis protrahi. Nam si quis studet altius inquirere, congreget eos, quibus peritia est ciere ab inferis animas. Euocent louem, Neptunum, Vulcanum, Mercurium, Apollinem, patremqz omnium Saturnum. Respondebunt ab inferis omnes, & interrogati loquentur, & de se & de deo fatebuntur. Post hæc euocent Christum: non aderit, non apparebit, quia nō amplius quām bīduo apud inferos fuit. Quid hac probatione certius proferri potest? Ego uero nō dubito quin ad ueritatē Trismegistus hanc aliqua ratione peruerterit, qui de deo patre omnia & de filio locutus est multa, quæ diuinis cōtinentur arcanis.

De uera & singulari religione, & unde dicatur religio, uel secundum

Ciceronem, uel alios. Cap. XXVIII

**Q**uæ quū ita se habeant, ut ostendimus, apparet nullam aliam spem uitæ homini esse propositam, nisi ut abiectis uanitatibus, & errore miserabili, deum cognoscat, & deo seruat: nisi huic temporali renūciet uitæ, ac se rudimentis iustitiae ad cultū ueræ religionis instituat. Hac enim conditione gignimur, ut generati nos deo iusta & debita obsequia præbeamus, hunc solū nouerimus, hunc sequamur. Hoc uinculo pietatis obstricti deo, & religati sumus. Vnde ipsa religio nomen accepit, nō ut Cicero interpretatus est, à relegēdo, qui in libro de natura deorum secūdo dicit ita: Nō enim philosophi solum, uerum etiā maiores nostri superstitionē à religione separauerūt. Nam qui totos dies precabant & immolabāt, ut sui sibi filij superstites essent, superstitioni sunt appellati. Inter religionē Qui autem omnia, quae ad cultum deorū pertinerent, retractarent, & tanqz relege & superstitionē, iī dīcti sunt religiosi ex relegendo: tanqz ex eligendo eligentes, & ex deligen do diligentes, & ex intelligendo intelligentes. His enim omnibus inest uis legendi eadem, quæ in religioso: Ita factū est in superstitione ac religioso, alterū uitij nomen, alterū laudis. Hæc interpretatio quām inepta sit, ex re ipsa licet cognoscere. Nam si in ijsdem dijs colendis & religio & superstitione uersatur, exigua, uel potius nulla distantia est. Quid enim mihi afferit causæ, cur precari pro salute filiorū semel religiosi, & idem decies facere, superstitioni esse hominis arbitretur? Si enim semel facere optimum est, quanto magis sāpius? Si hora prima, ergo & tota die. Si una hostia placabilis, placabiliores utique hostiæ plurimæ: quia multiplicata obsequia